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GAZİLERİN GÖZÜNDEN 

KIBRIS BARIŞ HAREKÂTI 

SÖZLÜ TARİH NEDİR? 

AYŞENUR ÖZBAŞ 

(Yüksek Lisans Tezi) 





 

ÖNSÖZ 

 

Edirne’deki Kıbrıs gazileri ile ilgili daha önce çalışma yapılma-

ması, böyle bir konu seçmemdeki önemli sebeplerden biridir. Bu çalış-

manın önemi, gazilerin Kıbrıs Barış Harekâtı’nda neler yaşadıklarının 

kayda geçirilmesidir. Ayrıca bu çalışma, Kıbrıs Barış Harekâtı’nı resmî 

belgelerin yanında bizzat harekâtı yaşayanlardan öğrenme imkânı sağ-

lamaktadır. 

Covid-19 salgını sebebiyle Kıbrıs gazilerine ulaşmakta çok büyük 

zorluklar yaşanmıştır. Yaşanan bu sıkıntılı süreçte 65 yaş üstü olmala-

rından dolayı kısıtlamalara tabi olmaları ve 112’de sağlık personeli ol-

mam bu zorlukları daha da arttırmıştır. Yoğun çalışmama rağmen tarih 

bende hep tutkuydu. O yüzden pes etmedim, salgın dolayısıyla gazile-

rimize ulaşamama karamsarlığına kapılmadım. 

Hazırlamış olduğum kitapta Kıbrıs tarihi, Kıbrıs Barış Harekâtı, 

sözlü tarihin ne olduğu açıklanmaya çalışılmış ve Edirne’deki Kıbrıs 

gazilerinin Kıbrıs Barış Harekâtı’nda yaşamış oldukları onların ifadele-

riyle anlatılmıştır. 

Yapmış olduğum bu çalışmada Giriş bölümünde Kıbrıs tarihinden 

ve coğrafyasından bahsedilmiştir. Birinci bölümde Rumların Kıbrıs’taki 

Türklere saldırıları ve bunun sonucunda yapılan Kıbrıs Barış Harekâtı 

anlatılmıştır. İkinci bölümde sözlü tarihin ne olduğu ve tarihin gölgede 

kalan yanlarını ortaya çıkarmada nasıl etkili olduğundan bahsedilmiştir. 

Üçüncü bölümde Edirne’deki Kıbrıs gazilerimizin Kıbrıs Barış Ha-

rekâtı’nda yaşadıkları anlatılmıştır. 

Bu araştırmamda bana danışmanlık yapan, yol gösteren Doç. Dr. 

Sezai ÖZTAŞ’a içtenlikle teşekkürlerimi sunmak isterim. Ayrıca her 

zaman yanımda olan, desteğini hiç esirgemeyen Prof. Dr. Nurten 

ÇETİN’e de ayrıca çok teşekkür ederim. Benimle bilgilerini paylaşan 

değerli gazilerimize ve her zaman yanımda olan aileme de çok teşekkür 

ederim.
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GİRİŞ 

 

Kıbrıs, Akdeniz’in üçüncü büyük adasıdır
1
. Yüzölçümü 9251 ki-

lometre karedir
2
. Doğu Akdeniz’de 34 derece 33 dakika ve 35 derece 41 

dakika kuzey paralelleri ile 32 derece 17 dakika ve 34 derece 35 dakika 

doğu meridyenleri arasında yer almaktadır
3
. Doğusunda Suriye, batısın-

da Girit ve Rodos, kuzeyinde Türkiye, güneyinde Mısır ile çevrilidir. 

Açık havalarda Kıbrıs’ın kuzeyinden Türkiye’nin güney sahilleri çıplak 

gözle görülebilmektedir
4
. 

Kıbrıs'ta Akdeniz iklimi olan yazlar sıcak ve kurak, kışlar ılık ve 

yağışlı bir iklim hâkimdir. Ülkenin sadece %20'si ormanlarla kaplıdır. 

Kuzeyde kalan Meserya Ovası ve tepeleri çıplaktır. Geçmişte büyük 

orman potansiyeli olan Kıbrıs'ta, Kıbrıs’ın önemli madenleri olan bakır 

ve gümüşü çıkartmak, gemi yapımında kullanmak ve ormanı olmayan 

Mısır gibi ülkelere ilk çağlarda yapılan odun ihracatı ormanları zaman 

içinde azaltmıştır
5
. 

Kıbrıs adı, 4500 yıl önce özellikle Mezopotamya’da ortaya çıkmış 

olan Akadlar’a ait ilk yazılı kayıtlarda geçmektedir. Bu dönem aynı 

zamanda Bakır Çağı’dır. Kolay işlenebilen bakır madeni, o dönemin en 

önemli madenidir ve o zamanlar Ortadoğu’nun en zengin bakır yatakları 

                                              
1
  Ahmet Mor ve Dursun Çitçi, “KKTC’de Kentleşme”, Doğu Coğrafya Dergisi, C. 

12, S. 18 (2007), s. 227. 
2
  Hüner Tuncer, Kıbrıs Sarmalı, Ankara: Ümit Yayıncılık, 2005, s. 45. 

3
  Abdulhalak Çay, Kıbrıs’ta Kanlı Noel-1963, Ankara: Türk Kültürünü Araştırma 

Enstitüsü, 1989, s. 1. 
4
  Harp Akademileri Komutanlığı, Kıbrıs’ın Dünü-Bugünü-Yarını, İstanbul: Harp 

Akademileri Basımevi, 1995, s. 1. 
5
  Talip Atalay, Geçmişten Günümüze Kıbrıs İdari Yapılanma ve Din Eğitimi, Konya: 

Mehir Vakfı Yayınları, 2003, s. 29-30. 



2 

Kıbrıs’ta bulunmaktadır. Bakırın Latince adı “Cuprum” dur. “Cyprus” 

adı buradan gelmektedir
6
. 

Kıbrıs’ın adı, Mısır ve Hitit kaynaklarında Alaşya (Alasya) olarak 

geçerken, Mısır kaynaklarında ayrıca Asi kelimesiyle de ifade edilmek-

tedir
7
. Avrupa dillerinde bakırın adı Kıbrıs’ın adından çıkmıştır

8
. Kıbrıs, 

Dünyada bakırın işlendiği ilk yerdir
9
. 

Kıbrıs’ın ilk sakinleri Anadolu’dan gelmiştir. Kıbrıs’ın kuzeyinde 

Neolitik devre ait yerleşim yerlerinde yapılan kazılar sonucunda elde 

edilen buluntular, Anadolu’nun Hacılar ve Çatalhöyük Neolitik yerleşim 

yerlerinde elde edilen buluntularla benzerlik göstermektedir
 10

. 

Neolitik dönemde Anadolu’da olduğu gibi Kıbrıs’ta da ölülerini 

evlerinin içine gömen bir kavmin yaşadığını bilinmektedir
11

. Doğudan 

Fenikeliler, batıdan Egeliler ve Frenkler Kıbrıs’a gelerek yerleşmişlerse 

de, bunlar eski çağda azınlık teşkil etmişlerdir. Etnik çoğunluk yerli 

Kıbrıslılar yani Anadolululardır
12

. 

Tarih öncesi çağlarda Hatay bölgesine bitişik olan Kıbrıs, zaman 

içerisinde gerçekleşen çökmelerle Anadolu’dan kopmuştur
13

. Kıbrıs, 

Antalya ve Mersin körfezleri arasındaki Taşeli yöresinin denizin altında 

yükselmiş kıta sahanlığının bir parçasıdır. 

                                              
6
  Kemal Akmaral, Akritas Planı ve Kıbrıs, İstanbul: Bilge Karınca Yayınları, 2004, 

s. 41. 
7
  Süleyman Özmen, Avrasya’nın Kırılma Noktası Kıbrıs, İstanbul: Kültür Sanat 

Yayıncılık, 2005, s. 15. 
8
  Hasan Mutlu, Kıbrıs Türk Mukavemet Teşkilatı (Yüksek Lisans Tezi), Hacettepe 

Üniversitesi, Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü, Ankara 2007, YÖK: Ulu-

sal Tez Merkezi (Tez No. 209613), s. 1. 
9
  M. Şükrü Tandoğan, Kıbrıs Barış Harekâtı Birlikler ve Muharebeleri, Ankara: 

Türkiye Muharip Gaziler Derneği, 2016, s. 8. 
10

  Özmen, Avrasya’nın Kırılma Noktası Kıbrıs, s. 51. 
11

  Füruzan Kınal, “İlk Çağlarda Kıbrıs”, Belleten, C. 28, S. 111(1964), 

https://www.ttk.gov.tr/yayinlarimiz/dergi/belleten-cilt-xxviii-sayi-111-yil-1964-

temmuz/, (Erişim: 27.09.2020), s. 385. 
12

  Ulvi Keser, Kızılay Belgeleri Işığında Kıbrıs 1963-1974, Ankara: Pulat Basımevi, 

2013, s. 2. 
13

  Tuncer, Kıbrıs Sarmalı, s. 45. 

https://www.ttk.gov.tr/yayinlarimiz/dergi/belleten-cilt-xxviii-sayi-111-yil-1964-temmuz/
https://www.ttk.gov.tr/yayinlarimiz/dergi/belleten-cilt-xxviii-sayi-111-yil-1964-temmuz/
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Kıbrıs’ın kuzey kıyıları boyunca bir baştan bir başa güneye doğru 

hafif bir yay çizerek uzanan sıradağların batı ucu Antalya körfezini ba-

tıdan çevreleyen Tahtalı Dağları, doğu ucu ise Hatay bölgesindeki 

Amanos dağlarının genel doğrultusunu izlemektedir
14

. Kıbrıs’ın Ana-

mur’a uzaklığı sadece 70 km’dir
15

. 

Kıbrıs, Anadolu, Suriye, Kuzey Afrika’ya yakınlığı ile stratejik bir 

öneme sahiptir
16

. Mısır’a 420, Suriye’ye 100 km uzaklıktadır
17

. Avrupa, 

Asya ve Afrika’ya hemen hemen eşit uzaklıkta olması açısından dünya 

ana kıtası içinde merkezi bir konuma sahip olan Kıbrıs, su geçiş yolları-

nın da kesiştiği bir hat üzerindedir. 

Asya ve Avrupa’yı ayıran Boğazlar ile Asya ve Afrika’yı ayıran 

Süveyş Kanalı arasında yer alan Kıbrıs aynı zamanda Avrasya-Afrika 

bağlantısının en önemli su havzaları olan Körfez ve Hazar havzaları ile 

Aden ve Hürmüz su yollarının da nabzını tutacak bir üs konumundadır. 

Kıbrıs’ı ihmal eden bir ülkenin küresel ve bölgesel politikalarda etkin 

olması mümkün değildir
18

. 

Tarih boyunca Kıbrıs daima önemli bir ada olmuştur. Karşıt çıkar-

ların ve siyasi denge hesaplarının etkilediği faaliyet dolu bir geçmişe 

sahiptir
19

. Eski İngiliz başbakanlarından Disraeli, Kıbrıs’tan “Batı As-

ya’nın Anahtarı’” olarak bahsetmiştir
20

. 

                                              
14

  Erdal Yurdakul, Kıbrıs Türkleri ve Atatürk İnkılaplarının Kıbrıs’ta Uygulanması, 

Ankara: Genelkurmay Basımevi, 2002, s. 3. 
15

  Zuhal Altunbaş, Tarih Çalışmalarına Kaynak Olarak Vatan Gazetesi’nde Kıbrıs 

Sorunu (1954-1974) (Yüksek Lisans Tezi), Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Sosyal Bi-

limler Enstitüsü, Van 2010, YÖK: Ulusal Tez Merkezi (Tez No. 257427), s. 6. 
16

  İsmail Cem Feridunoğlu, “Hürriyet Gazetesi’nce 1964 Johnson Mektubu Süre-

ci’nde Kullanılan Dilin Milliyetçi Söylem Bağlamında Söylem Analizi Yöntemiyle 

İncelenmesi”, Karadeniz Sosyal Bilimler Dergisi, C. 9, S. 2 (2017), s. 373. 
17

  Cumhur Evcil, Yavru Vatan Kıbrıs’ta Zaferin Hikâyesi, Ankara: Genelkurmay 

Askeri Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığı Yayınları, 1999, s. 1. 
18

  Ahmet Davutoğlu, Stratejik Derinlik-Türkiye’nin Uluslararası Konumu, İstanbul: 

Küre Yayınları, 2001, s. 175-176. 
19

  Erdem Karaca, Türk Basınında Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nin Kuruluş Süreci 

ve Türkiye’nin Kıbrıs Politikası (1975-1983) (Doktora Tezi), Gazi Üniversitesi, 
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Ortadoğu’yu kontrolü altında tutmak isteyen ülkeler için çok 

önemli bir üs olarak görülmüştür
21

. Doğu Akdeniz’de kilit noktası ol-

masından dolayı bu bölgeyi kontrolü altında tutmak isteyen devletlerin 

de hedefinde olmuştur
22

. 

Kıbrıs, kontrol edebildiği coğrafyalarda ortaya çıkacak kriz ve sa-

vaşlarda, sonuç üzerinde etkili olabilecek bir coğrafya özelliği taşımak-

tadır. Kontrol ettiği coğrafyalardaki savaşlara Kıbrıs üzerinden doğru-

dan savaşan taraf olarak müdahale edilebileceği gibi, bu savaşların lojis-

tik desteğinin sağlanması da mümkündür
23

. Kıbrıs’ı elinde bulunduran 

güç her zaman Ortadoğu devletleri üzerinde prestij sahibi olur
24

. 

Kıbrıs, Musul petrol sahasından gelen boru hattındaki iki termi-

nalden Hayfa’ya sadece 250 kilometre ve diğer terminal olan Trablus-

şam’a ise daha az bir uzaklıktadır. Üstelik Kıbrıs Avrupa’dan Şam’a ve 

Doğu’ya giden doğrudan uçuş güzergâhı üstünde bulunmaktadır. Me-

sarya’nın büyük düzlükleri ve Leymosun lagünü üstünde deniz uçağı 

üssü için bol alanlar mevcuttur
25

. 

Kıbrıs, Türk sahillerinden çok uzak olmayıp derinliği birkaç yüz 

metreyle tanımlanabilecek olan bir denizaltı platformu tarafından ana 

                                                                                                             
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2010, YÖK: Ulusal Tez Merkezi (Tez No. 

257459), s. 1. 
20

  Ulvi Keser, “Kıbrıs’ın Stratejik Önemi Bağlamında Adada Askeri Faaliyetler ile 

İlgili Tarafların Askeri Gücü”, Güvenlik Stratejileri Dergisi, C. 2, S. 3 (2006), s. 

117. 
21

  Emine Kılıç, Kıbrıs Barış Harekâtı ve Erzincanlı Kıbrıs Gazileri (Yüksek Lisans 

Tezi), Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Van 2019, YÖK: 

Ulusal Tez Merkezi (Tez No. 599605), s. 1. 
22

  Aydın Olgun, Dünden Bugüne Kıbrıs Sorunu, İstanbul: Kastaş Yayınları, 1999, s. 

12. 
23

  Osman Metin Öztürk, Stratejik Açıdan Doğu Akdeniz ve Kıbrıs, Ankara: Altınküre 

Yayınları, 2003, s. 52-53. 
24

  İsmail Bozkurt “Kıbrıs’ın Tarihine Kısa Bir Bakış”, AB ve Kıbrıs, der. İrfan Kaya 

Ülger, İstanbul: Gündoğan Yayınları, 2002, s. 33. 
25

  George Hill, Kıbrıs Tarihi Osmanlı ve İngiliz İdaresi Dönemi 1571-1948, çev. 

Nazım Can Serbest, İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2016, s. 526. 
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kıtaya bağlı olan tabii bir uzantıdır
26

. Türkiye’nin güvenliği için tartış-

masız çok önemli olan bir adadır. 

Strateji ilmine göre Türkiye sahilleri, Edremit Körfezi’nden Kaş 

Burnu’na kadar Yunanistan’ın stratejik işgali altındadır. Ege Deni-

zi’ndeki Yunan adalarıyla kuşatılmış olan Türkiye’nin açık olan sahil 

kapısı güneydedir. Bu sahillerin karşısında Kıbrıs bulunmaktadır. 

KKTC ortadan kalkarsa Türkiye’nin açık denizlerle irtibatı kesilir ve 

kuşatma tamamlanmış olur
27

. 

Kıbrıs, Doğu Akdeniz’deki önemli konumundan dolayı
28

, Etiler-

den günümüze kadar en az on beş kez el değiştirmiştir
29

. Kıbrıs’taki en 

eski siyasal dönem 4300 yıl öncesine yani Akad dönemine aittir. Akad-

ların ardından Kıbrıs’a Mısır egemen olmuştur. Kıbrıs’a Mısır firavun-

ları, Persler, Asurlular hâkim olmuş Yunanlılar ticari üsler kurmuştur. 

M.Ö. 4. yüzyılda Perslerden Makedonyalı İskender’e ondan sonra 

da Roma hâkimiyetine geçmiş olan Kıbrıs, 395 yılında Bizans’ın ege-

menliği altına girmiştir. Yedinci yüzyılda İslam Emevî Halifesi Muaviye, 

Kıbrıs’ı ele geçirmiş olmasına rağmen Bizans geri almayı başarmıştır. 

Üçüncü Haçlı Seferi’nde İngiliz Kralı Aslan Yürekli Richard Bi-

zans valisini Kıbrıs’tan kovarak Fransız Lusignan hanedanını yönetime 

getirmiştir. On beşinci yüzyılda Venedikliler Kıbrıs’ı işgal ederek sö-

mürgeleştirmişlerdir
30

. Kıbrıs, Osmanlı Devleti egemenliğine girmeden 

önce Doğu Akdeniz’e hâkim olan devletlerin idaresine girmiştir
31
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